em Ouvidoria pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP), com carga horária de 160 (cento 
e sessenta) horas.

3. DAS MANIFESTAÇÕES DE OUVIDORIA

3.1 Da quantidade de manifestações recebidas em 2022 

No exercício de 2022, a Ancine recebeu, conforme consta na Plataforma Integrada de Ouvidoria e 
Acesso à Informação – Fala.BR, 361 (trezentas e sessenta e uma) manifestações de ouvidoria.

Contudo, 1 (uma) manifestação foi enviada à Ancine já encerrada. Tal protocolo não foi reaberto por 
esta Ouvidoria-Geral, pois o(a) mesmo(a) usuário(a) havia registrado outras manifestações com o 
mesmo teor (ininteligível), inclusive com protocolos cadastrados na mesma data.

Logo, foram 361 (trezentas e sessenta e uma) manifestações de ouvidoria registradas em sistema, mas 
360 (trezentas e sessenta) efetivamente tratadas.

O presente relatório considerou, portanto, 360 (trezentas e sessenta) manifestações, 
desprezando-se o protocolo não reaberto.

Dentre as 360 (trezentas e sessenta), 25 (vinte e cinco) manifestações foram encaminhadas a outros 
órgãos e 335 (trezentas e trinta e cinco) tratadas integralmente no âmbito da Agência.

As 335 (trezentas e trinta e cinco) manifestações, por sua vez, dividem-se em 305 (trezentas e cinco) 
respondidas e 30 (trinta) arquivadas: 17 (dezessete) por duplicidade; 12 (doze) por falta de clareza; e 
1 (uma) por falta de urbanidade, que não recebeu enquadramento dentro da estrutura de assuntos 
e subassuntos utilizada pela unidade de ouvidoria da Agência.

[...]

Destaca-se que, das arquivadas por falta de clareza, 8 (oito) foram por falta de complementação 
(conclusão automática em sistema).

Manifestações de Ouvidoria por tipo de Tratamento - 2022

Respondidas: 305

Arquivadas: 30 Encaminhadas
para outro órgão: 25

Gráfico 1 – Manifestações de Ouvidoria por tipo de Tratamento – 2022

Observa-se que 177 (cento e setenta e sete) manifestações foram tratadas pela unidade de ouvidoria 
sem a realização de encaminhamentos internos para pronunciamento ou providências por parte da(s) 
área(s) técnica(s) e 183 (cento e oitenta e três) manifestações foram tratadas com o envio à(s) área(s) 
técnica(s) da Agência com o fito de providências ou pronunciamento.

Cabe apontar que as denúncias e as comunicações de irregularidades consideradas aptas para 
apuração foram incluídas na contagem das manifestações tratadas com o envio à(s) área(s) técnica(s)

[...]

para ciência, respondidos em sistema sem necessidade de pronunciamento do elogiado e da chefia. Já as denúncias e comunicações de irregularidades decla-
radas aptas são, em que pese respondidas conclusivamente pela Ouvidoria, encaminhadas para apuração. Assim, em 2021, das 459 (quatrocentas e cinquenta e 
nove) manifestações recebidas, 202 (duzentas e duas) foram tratadas pela Ouvidoria sem encaminhamento interno para pronunciamento ou providências por 
parte da(s) área(s) técnica(s), distribuídas conforme o gráfico 3 deste relatório.

A distribuição mensal das manifestações em comparação com o quantitativo tratado pela Ouvidoria-

[...]

vírgula noventa e cinco por cento) menor do que o prazo máximo estabelecido pela lei, de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias. 

A Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação – Fala.BR disponibiliza uma pesquisa 
de satisfação facultativa aos usuários, após a manifestação ser respondida de forma conclusiva. 
Das 306 (trezentas e seis) manifestações de ouvidoria com resposta conclusiva em 2022, apenas 
24 (vinte e quatro) tiveram sua respectiva pesquisa de satisfação respondida pelo cidadão. Ou 
seja, a amostragem de respondentes é de 7,8% (sete vírgula oito por cento), representando um

[...]

Em 2022, como forma de incentivar o usuário a responder a pesquisa, inserimos, ao final das respostas 
conclusivas, um texto demonstrando o nosso desejo de sermos avaliados. Para o ano de 2023, 
manteremos o pedido de avaliação.

3.3 Dos canais de comunicação utilizados nas manifestações de ouvidoria

Em 2022, o canal de entrada mais utilizado, com 335 (trezentas e trinta e cinco) manifestações, foi o 
portal Fala.Br (https://falabr.cgu.gov.br).

Os demais canais de comunicação não apresentaram fluxo significativo de manifestações: 14 (quatorze) 
presenciais, 9 (nove) por e-mail, 1 (uma) por carta e 1 (uma) por telefone.

Comparando com o ano de 2021, observa-se uma diminuição significativa do número de